dair deliller sunarak iddiasını isbât etmesi.

Adam iddiasını isbâtladı
7
.

d- Bir Ģeyi tam anlamıyla bilmek, tanımak.

Ona baktım ama onun kim olduğunu bakışımla tam

olarak tesbit edemedim
8
.

Terim anlamı itibariyle isbât, kısaca bir şeyin varlığına hükmetmektir
9
.

Ġbnu‟Ģ-ġecerî (ö. 542/1147) haber kapsamına giren ifade Ģekillerini ikiye ayırarak

inceler. Ona göre bunların birinci kısmı mûceb yani müsbet haberdir. O, mûceb

haberi, nefy edatlarından arınmış ifade olarak tanımlar
10

. Ġbnu‟Ģ-ġecerî‟nin bu

Beyrut 1976, I, 166; a.mlf., Mu‟cemu Mekâyisi‟l-luğa, nĢr. „Abdusselâm Muhammed Hârûn,

Rüzgâr toprağı savurdu.

Terim anlamı itibariyle nefy, olumlu bir cümlenin mânâsının, nefy

edatlarından birisi kullanılarak olumsuz yapılması anlama gelir. Bu anlamda nefy,

isbât ve icâbın zıt anlamını ifade eder ki bu da bir fiilin veya vasfın yokluğu

demektir
22

.

Ġbn Ya‟îĢ (ö. 643/1245) nefyin, bir Ģey hakkındaki müsbet hükmün tekzîb

edilmesi olduğundan lâfzen bu müsbet hükme denk bir Ģekilde dile getirilmiĢ

olması gerektiğini ifade etmiĢtir
23

.

17 Ġbn Fâris, Mekâyîs, V, 456.
18

ez-ZemahĢerî, Esâs, s. 649; Ġbn Manzûr, Lisânu‟l-„arab, XV, 336; ez-Zebîdî, Tâcu‟l-„arûs,

. ĠĢte bundan dolayı ifade, vakıa ile

uygunluk arzediyorsa doğru haber, vakıa ile çeliĢiyorsa yanlıĢ haberdir
36

.

Haber, tasdîke veya tekzîbe muhtemel olan söz olarak tanımlandığında

burada vakıa ile haber arasındaki mutabakat dikkate alınır. es-Seyyid el-

Curcânî‟in (ö. 816/1413) tanımında olduğu gibi haber hiçbir lâfzî âmil

bulunmaksızın iki Ģey arasında yapılan müsbet veya menfî isnat olarak

tanımlandığında ise burada haberin yapısına dayalı bir durum tesbiti veya bir

vasıflandırma yapılmıĢ olur
37

.

Haber isnad olarak tanımlandığında Ģunun da ifade edilmesi gerekir.

lanetledik
116

.

2.3. Her Ġki Cümlede Ortak Olan Te’kid ġekilleri

Ġsim ve fiil cümleleri yemin, farklı Ģekilleriyle kasır, tenbîh edatları ve Ģan

zamiri kullanılarak da te‟kid edilir. Bunların kullanımları aĢağıdaki gibidir.

2.3.1. Yemin Üslûbuyla Te’kidlenmiĢ Ġsim ve Fiil Cümlesi

Ġbn Cinnî (ö. 392/1001) bu cümlelerin haberin bir türü olduğunu ve

kendisinden sonra gelen diğer bir haberi te‟kid etmek için getirildiğini ifade

etmiĢtir. el-„Ukberî (616/1219) de bu konuda Ġbn Cinnî ile aynı fikri paylaĢarak

yeminden maksat kendisinden sonra gelen müsbet veya menfî cümlenin te‟kididir

110 el-Mâlekî, Rasfu‟l-mebânî, s. 197; Ġbn HiĢâm, Muğni‟l-lebîb, I, 42.
111 el-Ankebût 29/33.
112 el-Cin 72/16.
113 Ġbn Nûruddîn Muhammed b. „Ali b. Ġbrâhîm b.

inkâr konusu olan bu öğe istisnâ edatından sonra söylenir.

Nitekim nefy ve isbât kasrına örnek verilen ayette

Muhammed ancak bir elçidir! buyrularak kelimesi değil kelimesi istisna

edatından sonra getirilmiĢtir. Zira inkâr edilen Hz. Peygamber‟in Ģahsi varlığı

değil onun Allah‟ın elçisi olduğu gerçeğiydi.

el-Curcânî (ö. 471/1078)‟ye göre nefy ve isbât kasrında vurgunun ‟dan

sonraki öğede olmasının bir diğer sebebi, hükmü ifade eden kelimenin henüz

söylenmeden anlamının sözde ortaya çıkmamasıdır
169

. Nitekim yukarıdaki ayette

hükmü ifade eden kelime kelimesidir. Bu kelime dile getirilene kadar

3.1.6. Ġğrâ Cümlesi

Ġğrâ, genelde yerine getirmesi için muhatabın dikkatini bir Ģeye çekmek

veya farkında olmadığı bir Ģeye dikkatini çekip ona yönelmesini sağlamak için

kullanılmaktadır
255

. Bu tür ifadelerin haber kapsamında değerlendirilemeyeceği

açıktır. Nitekim Ġbn „Akîl (ö. 769/1367) ve el-Enbârî (ö. 577/1181) iğrânın

250 el-HâĢimî, Cevâhir, s. 78.
251 „Atîk, Fi‟l-belâgati‟l-‟arabiyye, s. 73.
252 Ae., s. 73.
253 en-Neml 27/19.
254 Âl-i Ġmrân 3/193.
255 el-Antâkî, el-Muhît, III, 24; ed-Dakr, Mu‟cem, 73.

olduğunu gösterir
297

.

3.2.2. Medih Cümlesi

Medih cümleleri de inĢâ kapsamında değerlendirilmesi gereken

cümlelerdendir. Zira medih cümlesi ile belli bir zamanda hariçte gerçekleĢmiĢ bir

olayın aktarımı ve bu ifadenin de bu olaya mutabakatı amaçlanmaz. Dolayısıyla

Ġbnu‟l-Hâcib (ö. 646/1248) ve es-Suyûtî‟nin de ifade etmiĢ olduğu gibi bu uslûb

inşâ içindir
298

.

Dolayısıyla haber aktarımı amaçlanmayan bu cümleler bir beğeni ifadesi

olup bir bilgi talebi de ifade etmezler. Bu nedenle medih cümleleri ne haber ne de

istek bildiren inĢâ cümleleri kapsamında değerlendirilebilir.

Nehiy bir Ģeyi yapmaktan vazgeçmeyi isti‟lâ yoluyla talep etmektir. Bu tür

cümlelerin tek bir Ģekli vardır, o da kendisinden önce nehiy ‟sı gelen muzâri

fiildir
541

. , nehiy edatı olarak kullanıldığında muzâri fiili cezmeder ve zaman

açısından mânâsını gelecek zamana çevirir
542

.

Ebû Hayyân, es-Süheylî‟nin (ö. 581/1185) nehiy ‟sının aslında nefy ‟sı

olduğu görüĢünde olduğunu ifade etmiĢtir
543

. es-Süheylî‟nin bu görüĢüne göre

nehiy ‟sını olumsuz emir bildiren bir nefy edatı olarak değerlendirmek

mümkündür. Ġbn HiĢâm‟ın nehiy ‟sı ile ilgili, “Bir şeyin terkinin talebi içindir.”

Ģeklindeki tanımlaması da bu yorumu desteklemektedir
544